

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2020. Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Thực hiện tốt tinh thần chỉ đạo tại Kết luận Hội nghị Trung ương 5, khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng và nhiệm vụ cụ thể giai đoạn 2 của Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

b) Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và lộ trình đề ra tại Chương trình hành động.

c) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng chính quyền các cấp vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

d) Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng và từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh ngày càng phát triển.

##### **2. Yêu cầu**

a) Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

b) Việc tuyên truyền, phổ biến phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các Chương trình, Đề án đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung đường lối, chủ trương của Đảng như Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Công ước của Liên Hợp Quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

Tuyên truyền văn bản về phòng, chống tham nhũng cần kết hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học tập đối với cán bộ, công chức, các mô hình sinh hoạt ở cơ sở (chú trọng tuyên truyền, phổ biến về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng).

a) Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế lựa chọn hình thức phù hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tỉnh một cách thường xuyên và hiệu quả.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020 và sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020.

b) Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin, tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2020” trong đó có nội dung tìm hiểu về Luật Phòng, chống tham nhũng

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến hết ngày 10/11/2020.

4. Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 2045/KH-UBND ngày 02/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020.

5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên các phương tiện thông tin, đại chúng

a) Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; Báo Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

6. Triển khai các nhiệm vụ cụ thể của năm 2020 theo Kế hoạch số 11166/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

a) Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các thành viên; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; Báo Đồng Nai; Hội Luật gia tỉnh; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế thực hiện đầy đủ và hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 11166/KH-UBND.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện trong đợt kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng; tổng hợp báo cáo kết quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực

hiện và báo cáo kết quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 gửi về Sở Tư pháp **trước ngày 10/11/2020**.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, vận động nhân dân thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, kinh phí cấp theo chương trình, kế hoạch và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Thanh tra Chính phủ;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. Nguyễn Hòa Hiệp;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Đài PT-TH Đồng Nai; Báo Đồng Nai;
- Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, THNC.

<chau.htt>

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hòa Hiệp**